
 

Jméno autora: Mgr. Věra Kocmanová 
Datum vytvoření:  9. 4. 2013 

Číslo DUMu: VY_12_INOVACE_26_CJL_NP2 
 

Ročník: I. 

Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání a komunikace, 

Estetické vzdělávání 

Vzdělávací obor: Jazyk a komunikace 

Tematický okruh: Grafická stránka jazyka 

Téma: Procvičování pravopisu 
Metodický list/anotace:  Procvičování pravopisu za pomoci interaktivní tabule 

 

 



 

PROCVIČOVÁNÍ 
PRAVOPISU 



1. OZNAČ BEZCHYBNOU VARIANTU: 

A 

a) Psi se vyhřívaly na sluníčku a hlasitě oddychovaly. 

b) Psy se vyhřívali na sluníčku a hlasitě oddychovali. 

c) Psi se vyhřívali na sluníčku a hlasitě oddychovali. 

B 

a) Peníze našli nějací poctivci a do koruny je vrátili. 

b) Peníze našly nějací poctivci a dokoruny je vrátili. 

c) Peníze našli nějací poctivci a do koruny je vrátily. 



2. NAJDI VÝPOVĚĎI S CHYBOU: 
A a) Poslouchali jsme koledy, které zpívaly děti 
         z místní školy. 
    b) Poslouchaly jsme koledy, které zpívaly děti  
         z místní školy. 
    c) Poslouchali jsme koledy, které spívaly děti  
         s místní školy. 
B a) Viděli jsme v kostele, jak se vdávaly sestry  
        Novákovi.  
   b) Viděli jsme v kostele, jak se vdávali sestry  
        Novákovi. 
   c) Viděli jsme v kostele, jak se vdávaly  sestry  
       Novákovy. 



3. NAJDI SPRÁVNOU ODPOVĚĎ: 

A 

a) Víli tancovaly na mýtině mezi kapkami rosy. 

b) Víly tancovali na mítině mezi kapkami rosy. 

c) Víly tancovaly na mýtině mezi kapkami rosy. 

 

B 

a) Ve vitrynách vystavovali starobylé sošky 

b) Ve vitrinách vystavovaly starobilé sošky. 

c) Ve vitrínách vystavovali starobylé sošky. 



4. OZNAČ SPRÁVNOU VÝPOVĚĎ: 
A a) Na zemi ležely kaštany, které chlapci zbírali 
        a nosili do školy. 
    b) Na zemi ležely kaštany, které chlapci sbírali 
        a  nosili do školy. 
    c) Na zemi ležely kaštany, které chlapci sbíraly 
        a nosili do školy. 
 
B a) Výlohy byly pěkně vyzdobené ozdobamy 
        a smrkovými větvičkamy. 
    b) Výlohy byly pěkně vyzdobené ozdobami 
        a smrkovými větvičkami. 
    c) Výlohy byly pěkně vyzdobené ozdobamy 
        a smrkovími větvičkami. 
       



5. OZNAČ BEZCHYBNOU VÝPOVĚĎ: 

A 

a) Psy a štěňata se olizovala, když jsme krájeli kusy 

      klobásy, tak jsme jim dali ochutnat. 

b) Psi a štěňata se olizovali, když jsme krájeli   

      kusy klobásy, tak jsme jim dali ochutnat. 

B 

a) Těleso žáci ponořili do kapaliny, dívky změřily,  

     kolik kapaliny vytlačilo, chlapci zapsali výsledky. 

b) Těleso žáci ponořily do kapaliny, dívky změřily,   

     kolik kapaliny vytlačilo, chlapci zapsaly výsledky. 

 

 

 



6. OZNAČ SPRÁVNOU VÝPOVĚĎ: 

A  

a) Při silném větru námořníci napnuli plachty  

      a lodě vypluly. 

b) Prodavači zabalily dárky, které jsme koupili  

     dětem. 

B 

a) Tatínkové nachytali ryby, maminky je  

      přichystali k  večeři. 

b) Sýkorky a vrabčáci poskakovali na dvoře  

     a uzobávali zrní slepicím. 



ŘEŠENÍ 

                        A                                      B 

1                      c                                      a 

2                    b, c                                  a, b 

3                      a                                      c 

4                      b                                      b 

5                      b                                      a 

6                      a                                      b 



1. OZNAČ BEZCHYBNOU VARIANTU: 

A 

a) Psi se vyhřívaly na sluníčku a hlasitě oddychovaly. 

b) Psy se vyhřívali na sluníčku a hlasitě oddychovali. 

c) Psi se vyhřívali na sluníčku a hlasitě oddychovali. 

B 

a) Peníze našli nějací poctivci a do koruny je vrátili. 

b) Peníze našly nějací poctivci a do/koruny je vrátili. 

c) Peníze našli nějací poctivci a do koruny je vrátily. 

 



2. NAJDI VÝPOVĚĎI S CHYBOU: 
A a) Poslouchali jsme koledy, které zpívaly děti 
         z místní školy. 
    b) Poslouchaly jsme koledy, které zpívaly děti  
         z místní školy. 
    c) Poslouchali jsme koledy, které spívaly děti  
         s místní školy. 
B a) Viděli jsme v kostele, jak se vdávaly sestry  
        Novákovi.  
   b) Viděli jsme v kostele, jak se vdávali sestry  
        Novákovi. 
   c) Viděli jsme v kostele, jak se vdávaly  sestry  
       Novákovy. 



3. NAJDI SPRÁVNOU ODPOVĚĎ: 
A 
a) Víli tancovaly na mýtině mezi kapkami rosy. 
b) Víly tancovali na mítině mezi kapkami rosy. 
c) Víly tancovaly na mýtině mezi kapkami rosy. 

 
B 
a) Ve vitrynách vystavovali starobylé sošky 
b) Ve vitrinách vystavovaly starobilé sošky. 
c) Ve vitrínách vystavovali starobylé sošky. 



4. OZNAČ SPRÁVNOU VÝPOVĚĎ: 
A a) Na zemi ležely kaštany, které chlapci zbírali 
        a nosili do školy. 
    b) Na zemi ležely kaštany, které chlapci sbírali 
        a  nosili do školy. 
    c) Na zemi ležely kaštany, které chlapci sbíraly 
        a nosili do školy. 
 
B a) Výlohy byly pěkně vyzdobené ozdobamy 
        a smrkovými větvičkamy. 
    b) Výlohy byly pěkně vyzdobené ozdobami 
        a smrkovými větvičkami. 
    c) Výlohy byly pěkně vyzdobené ozdobamy 
        a smrkovími větvičkami. 
       



5. OZNAČ BEZCHYBNOU VÝPOVĚĎ: 

A 

a) Psy a štěňata se olizovala, když jsme krájeli kusy 

      klobásy, tak jsme jim dali ochutnat. 

b) Psi a štěňata se olizovali, když jsme krájeli   

      kusy klobásy, tak jsme jim dali ochutnat. 

B 

a) Těleso žáci ponořili do kapaliny, dívky změřily,  

     kolik kapaliny vytlačilo, chlapci zapsali výsledky. 

b) Těleso žáci ponořily do kapaliny, dívky změřily,   

     kolik kapaliny vytlačilo, chlapci zapsaly výsledky. 

 

 

 



6. OZNAČ SPRÁVNOU VÝPOVĚĎ: 

A  

a) Při silném větru námořníci napnuli plachty  

      a lodě vypluly. 

b) Prodavači zabalily dárky, které jsme koupili  

     dětem. 

B 

a) Tatínkové nachytali ryby, maminky je  

      přichystali k  večeři. 

b) Sýkorky a vrabčáci poskakovali na dvoře  

     a uzobávali zrní slepicím. 


